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Despre revizuirea Politicii de contabilitate.
ministratia publicd locald nr,436-XVI din
6 din28,12.2015"Cu privire la planul de
gi a Normelor metodolice pr.ivind evidenla

etar", avind in vedere avizulpozitiv al comisiei
anfe gi Buget

f . in legaturd cu aprobarea nouhri plan de conturi, se aprobd politica de
contabilitate a Primdriei R6zeni, raionul Ialoveni.

2. Controlul mo_nitorizdrii prevederilor prezentei decizii se pune in seama
Contabilului - gef al Primdriei Dna Tatiana Titica.

Secretar /4- \lina Borra

La decizia

POLITICA DE CONTABILITATE
ar Primiriei Rdzeni

Anexfi
Consiliului local nr.2/ 5

Din 18 martie 2016

5.1" Dispozi{ii generale

5,1.1. Prim[ria comunei Razeni a fost formatd inbazalegii w. nr.764 din27.12.2001 qi
inregistratd la Camera inregistrdrii de Stat in modul stabilit, cu sediul in mun,Chigindu, str.
Stefan cel Mare.

5'1,2, Conform statutului sdu Primdria comunei Razeni rcprezintd autor.itatelinstitugie
bugetard statut de p-ersoand juridicd, care gestioneazd mijloacele proprii in limita bugeteior.
aprobate, exercitd fu.nctii de evidenfA $i utilizarc ralional[ gi transpalentd a mijloacelor
financiare.

Politica de contabilitate a Primdriei comunei Razeni este elaborata in conformitate cu
cerinfele gi prevederile stipulate in:

a. I.egea contabilitdlii nr.l13_XVI din27 aprilie 2007,b. Acte normative trrrivind evidenta contabiid in instituliile bugetare,c, Alte acte legislative gi normative in vigoare.
Obiectivul 9i dr:stinafia de bazil a Politicii de coniabilitate a prim[riei comunei Razeni

constd in d ncipii, reguli, metode gi procedee aplicate pentru organizarcaevidenlei autoritfiil/instituliei Lugetare, ru ,.opul obpn;ii uneitt'ansparent elor bugetului propriu.

5.2. Reguli generale de organizare a contabilit[fii in autoritatea/institufia bugetar6

5'2.1, Responsabilitatea pentlu organizarea gi finerea contabilitdlii o poart6 conduc6torul
autoritdtii/institufiei bugetare, carr: constd in crearea conditiilor necesare pentru:

oartelor financiare;
dtre toate subdiviziunile gi serviciile cu profil
privitor la modul de intocmire a documentelor.

contabile gi completarea rapoartelor fi nanciale,
ei Razeni este finutd gi organizatd de

co ntabi I itat ea centr alizatd.
Primdria comunei Razeni tine evidenla ln conturile analitice qi sintetice in confor.mitate

qi dupd regulile prevdzute in planul de conturi.



ur'e contabile a tuturor operafiun'or economice

scrierilor contabile:
i stabilifi;

ea principiilor metodologice de organizarc a

contabilul-pef de comun cu conducatorul instituliei semneazd acte, carc servesc dr.ent

,',[Trii'||i,,?1#1:li,|ji'd;' valorilor, n,arn'.iior, materialelor ei mijroaceror uan.di,

spre executare documente aferente operafiunilor.
legislative si normative in vigoare ail,ii;il4
area sistemului informafional,,l C,,,

5'3' Metodele de organizare a contnbilitEfii, utilizate la ?ntocmirea rapoartelorfinanciare

5.3.1. Baza delntocmire

re deosebire de alte r.a oa
privind fluxul mijl i'JJ:
in sumele lncasate e sau

de.confruntarea rulajelor qi soldurilor. din
reciprocd a totalurilor din unele registre

rincipiul continuitdfii activitdlii gi politica de
de gestiune.

5'3'2. venitur'e gi cheltuier'e autorit'fiili'stitufiei bugetare

ut ,nrrYr;tttlurile' 
cheltuielile gi rezultatele financiare sunt reflectate tn raportul

in componenfa veniturilor intrd:
-rmpozite gi taxe,
-contribulii gi prinre de asigurdri obligatorii,- granturi primite,

privind veniturile



Evidenfa mijloacelor fixe qe'tine pe grupuri ,alg obie,ctelor de inventar, av6ndu-se in vedere
locul de pdstrare pe subdiviziuni gi persoarieldrasponsabile.

Clasificarea mijloacelor fixe pe grupuri gi atribuirea nqmdrului de inventar, calculul uzurii
mijloacelor fixe se efectueazd. in conformitate cr pievederile prezentelor nofine metodologice qi
Cataloguiui mijloacelor fixe gi activglor nemateriale, aprobat prin Hotdrdrea Guvernului
Republicii Moldova nr"338 din2l martie 2003,

Calcularea uzurii mijloacelor fixe se'efectueazd conform metodei casdrii
a valorii uzurabile"

liniare (uniforme)

Uzuta mijloacelor fixe gi amortizarea activelor nemateriale se determind in ultima zi
lucrdtoare a anului pentru lunile anului de gestiune urmdtoare lunii procur6rii sau construirii
acestora, in corespundr:re cu normele stabilite.

Metoda casdrii liniare (uniforme) a valorii uzurabile stabilegte casarea (repartizarea)
ultimei in cursul duratei de serviciu a mijloacelor fixe, care depinde de durata termenului de
funcfionare utild..

Metoda de determinare a duratei de funclionare utild a mijloacelor fixe este stabilitd i.
Catalogul mijloacelor fixe qi activelor nemateriale, aprobat prin Hot6rdrea Guvernului
Republicii Moldova nr"338 din2I martie 2003,cu modificdriG 9i completarile ulterioare.

Nu se calculeazd. uzura mijloacelor fixe a cdror uzurd a fost iomplet calculat6,, dar care
prelungesc sd funcfioneze, gi a activelor materiale in curs de execulie. IJzura mijloacelor
fixe, date in arend6, se calculeazd, de c6tre proprietarii mijloacelor fixe la balanla cdrora se afld
mijloacele fixe.

Cheltuielile pentru rcpara[ia ourentd gi exploatarea mijloacelor fixe se recunosc
drept cheltuielile trrerioadei de gestiune. Cheltuielile pentru reparalia capitala mdresc
valoarea de bilan! a mijloacelor fixe"

casarca mijloaoelor fixe se efecfiieazd,, conform Regulamentului
bunurilor uzate, raportate la mijloacele
mai 1998, dupd expirarea duratei de
face atunci cind gradul de uztrd

fixe, aprobat prin Hotdrirea Guvernului
funcfionare a acestora, iar in cazuri

privind casarea
nr.500 din 12

excep{ionale se

gi nu permitefrzicd, a mijloacelor fixe este avansat
utilizarea acestora potrivit destinatiei"

' Rezerve materiale cle stat
La subclasa ,,Rezerve materiale de stat" se reflectd procurarea qi realizarea rezervelor

materiale de stat, rezervelor de mobilizare gi a altor rcrirve strategice, Materialele poar1[
caracter de importantd deosebitd pentru fard pentru scopuri strategice ale Statului gi pentru
situafii exceplionale.

Subclasa dat6 include majorarea qi micgorarea stocului rezervelor materiale de stat.
La majgrarea stocurilor rezerve.lor materiale de stat (strategice) se reflectd procurarea

acestora, iar la micqorarea stocului - realiz arca (vinzarea) lor.

Stocuri de materiale circulunte
La subclasa,,Stocuri de materiale circulante" se reflectd materialele, care se afld la pastrare

in autoritdfile/instituliil: bugetate..cu scopul utilizdrii ulterioare pentru necesit6lile instituliei.
Subclasa datd include noud grupe de conturi; fiecare dintre care include majorarea sau

micgorarea stocului de materiale.
La majorctea stocurilor de mijloace gi materiale se reflect6 procurarea acestora, tar la

micqorarea stocului - rcalizarca (vinzarea) lor.
Combustibil, carburanfi 9i lubrifianli
Piese de schimb
Produse alimentare
Medicamente gi materiale sanitare
Materiale pentru scopuri didactice, gtiinlifice 9ivrateriale pentru scopuri didactice, gtiinlifice gi alte scopuri
Materiale de uz gospoddresc qigechizite de birou



- dobinzi,
- subsidii,
- granturi acordate,
- prestalii soaiale,
- alte cheltuieli.

5.3.3. Active nefinanciare

MijloaceJixe
Mijloace fixe - active materiale cu durata util[ de exploatare mai mare de 1 an.
Active materiale sint:

alafiile de transmisiuni, maqinile gi utilajele
mdsurare, reglare gi utilajele de laborator,
ele de transport, instrumentele, inventarul de
pi de reproducfie, plantaliile porene, cheltuielile

Ituielile capitale pentru mijloacele
de carte etc.).

fixe gi se raportd la investilii sau la stoculi de

- clddirile, c ai alte obiecte pe care intreprinderea n-u le utiljzeaz|,in
activitatea sa opera! e pentru rropori investilionale;

- animalele t
- obiectele destinate vinzfirii:

- alte venituri. .! . .: ,-

Veniturile instituliei bugetare ob1inute".ln'condifiile autoizate prin acte normative, de la
efectuarea lucrdrilor gi prestarea serviciilgr contrp,ptatd,prepum gi din donafiile, sponsorizdrile qi
din alte mijloace bdneqti intrate legal in porcrii insiiiuliei bugetare gi care se direclio neazd
pentru cheltuielile legate de desftgurarea activitdfii acestei institulii, .onftor- cadrului legal.

In componenfa cheltuielilor intrd:
- cheltuieli de personal,
- bunuri gi sr:rvicii,

cheltuieli privind deprecierea activelor

_ _- 
plaltaliile perene crescute i'pepiniere in calitate de material sdditor.

valoarea de intrare a mijloacelor fixe in cazul procurdrii, construireconstruire sau confeclionarelrvll4I v

:":T?^*t,"19_ll:: <le cumpdrare,.inclusiv taxele uurnuG qi taxele dt* ;;or1, ch.eltuielile de
e 9i alte .f,rii"i.ii 

"rrrente 
pregdtir.iionaoingn 

-^q+---,-r:l-l--^,-- 
o 1

:::::13 T.:llY 
uttliz:,arc,confotm destinatiei. oditicarea val,orii iniliale a miiloacelor fixe esre

ffi:1:?^::::l ::_.:* de finisare, reutilare, .modernizare, reconstruire qi lichid are pa.4iard, aobiectelor respective.
Evaluarea obiectelor de proprietate intelectuald (programe informatice) 111

Ia
co'formitate cu pre'vede'ile Hotiririi Guvernului *.is: ? in 30 iunie 2003

se efectueaz[
"Cn plivire

evaluarea obiectelor rle proprietate intelectual6,,.
cheltuielile pentru modernizarea programelor informatice (grupa de contufi 317) mdrescvaloarea iniliald.
Serviciile de irrstalare ale mijloacelor fixe sunt

termen lung.
Activele intrate cu titlu graturit sunt reflectate in

conform datelor din documentele dg Rrimire-predare.

trecute la costul activelor mateliale ne

contabilitate la valoarea de intrare



Materiale de construcfie
Accesorii de pat, imbrdc drrinte, incdltdminte
Alte materiale.

i:,k*:: r::itl: exe:uti.e: pro.ctese siproducgieJinitd, animate tinere tatngrnsat.

:?"'::*A, !?r: :' refl ectd'evidenga .o"ru'nirrii.;; 
- 

;i";;;';";;#;"q_' irutr'la s'nsumunlor arerente producfiei in ateliere de

i::9$::,if:1"::linere de ro3,? rp.ggiiie qi a ,;il;Gl* la ingrae'at, pararlor, iepurilor de

ilil;illtt.]ll :: I I't pre !i o as 6, fami I ilor d. ;bil;; ilii,,*#; ffi #;1 
",, 

i
r, iepurilor de

:::*:::$-liiFj"ru?e'fi r';'ru:i#;H:ffi #i'f '#:ffi .''?i?,,ffi::';fiTl::[':;Articolele qi

|.;:*Hi?,:'fj*.:Jli?l:::iodld conrorm pffirui d. 'Lffi; a.il,_r,iiil" o":#o,"'.1',1icheltuielile reale pentru fabricarea ior.
valoarea de intrare a materialelor se determind in contabilit atea lavaloarea de cumpdrare gicheltuielile privind procurarea aces;tora (asigurarea, taxele vamale, impozitele gi taxele,cheltuielile de transport ).
Materialele consumabile

stocuri de materialele, iar in
cheltuieli.

sunt inregistrate in momentul procurdrii lor in conturile
mornentul utilizdrii lor se inregistreazd pe contnrile

rlo

de

Mdrfuri
La subclasa datd se reflectd evidenla valorii mdrfurilor procurate, iegirii lor din gesliunerealizarc gi transmitere la terti.

Valori
valori - active, care nu se utilizeazd in scopuri de producfie sau consum, dar se stocheazd

:i.:,?:T3:' 
o:niP"::j. oi**1: a costurui in.timp, ru 

',iu'ru' 
a datd se reflectd metare si piprefioase, articole juvaere, u'tiu.r. 

-rio!i#ri*r;ir*"t:"AtlrTf 
::fiffi': t'?ir:t'"f,:I:recunoscute ca opere de artd sau anticvariat), precum gi alte val0ri.

Subclasa dat[ include majorareu uuiotii (procurarea gi 
'eparafia 

capitald) gi micgorareavalorii (realizarea).

Active neproductive
La subclasa datd se reflectd active materiale naturale al cdrora proprietar esteautoritatea/institufia bugetard.
Subclasa,,Active neproductive" include dou[ grupe de conturi: terenuri gi resurse naturale.Fiecare grup de conturi inclucle ma.lorarea- lpro.ururru sau investilii; qi micaorarea(r ealizar e a) activel or nepro ductive.

5.3,4. Active financiare
Crean(e interne

Crean(e externe
Ac

valorilor mobiliare procurate pe piala externd, iegilea

E virzdrii acestora.
ri mobiliare de stat in expresie valoricd,

Mijlouce bdneSti



Miiloacele bdnesti tn casd reprezintd numerarul in casa instituliei gi documentele b[negti
aflate la pdstrare in oasierie

Miiloacele bdnesti tn drum rcprezintd, sumele efectiv pl[tite de debitori, dar inc6 care nusunt inscrise in conturile trezoreriale la data gestionard.

Conturile din clasa respectivd sunt utilizate
evidenla datoriilor gi de cdtre Trezoreriei de
obligatiunilor financiare.

5,3.5. Datorii
Conturile din clasa 5 ,,Datorii, sunt destinate

datoriilor gi decontdrilor cu creditorii.
generalizdrii informaliei privind situaf i a

cdtre autoritdliiinstitulii bugetare pentru
pentru operafiunile de cas[ aferente

destinate generalizbrii

de

Stat

conturile din clasa respectivi sunt grupate in urmdtoarele subclase:
- Datorii interne
- Datorii externe.
Datorii interne

gi subconturi destinate generalizdtii infor.m ati ei
iare interne.

rupe de conturi:
iunilor vindute pe piafa internd

- Alte datorii lbugetare
- Alte datorii aferente decontirilor instituliilor bugetare,
Datorii externe

subclasa ,,Datorii externe" cuprinde conturi gi subconturi
informaliei privind operafiunile cu obligatiile financi*. .*t"rrr".

subclasa respectivd cuprinde urmdtoarere grupe de conturi:
- Valori mobiliare de stat emirie pe piafa externd
- lmprumuturi externe
- Alte datorii externe ale bugetului.

5"4. Rapoartele financiare gi termenele de prezentare
prezintd,, in conformitate cu cerinfele gi prevederile stipulate in Legeacont lin 27 aprilie 2007 gi co pttu.drrile-piezentelor norme, umdtoarelerapo triale qi anuale:

Raport privind executarea bugetelor autoritdfilor publice centrale gi locale (trimestrial

Bilanful contabil (trimestrial si anual).
Raportul privind veniruiile gi cheltuieiile.(tri'mes gi anuar
Raportul privind fluxul mijloacelor banepii ltrim ial 9i anual;,
Nota explicativd gi anexe, prevdzute de acte normative (trimestrial gi anual),

5.5" Dispozi{ii finale
Prezenta Politicd de contabilitate este de uz intern, poartd un caracter general obligatoriu qi poate

rblicii Moldova sau actelor normative a
in domeniul evidentei contabile, elabordr.ii de
de evidenfd contabild sau schimbd.rii esentiale
arabilitdtrii datelor evidenlei contabile,
oduse de

*ruti


